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Seznam použitých zkratek

(pokud není uveden český výraz, nepouţívá se)

Arg arginine arginin

Akt 1,2,3; PKB protein kinase B protein kináza B

AP – 1 activating protein 1 aktivační protein 1

ARF adenosine diphosphate

ribosylation factor

Asn asparagine asparagin

Asp aspartic acid kyselina asparagová

C-konec carboxyl terminus karboxylový konec

CH1 central prolin rich region centrální oblast bohatá na prolin

CSF – 1 colony stimulating factor

c- Src kináza cell sarcoma kinase

cys cysteine cystein

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

ECM extracellular matrix extracelulární matrix

EGF epidermal growth factor epidermální růstový faktor

ER endoplasmic reticulum endoplazmatické retikulum

Ets2 v-ets erythroblastosis virus E26

oncogene homolog 2 (avian)

FAK kináza focal adhesion kinase

Gab 1 Grb-2 associated binding protein 1

GDP guanosine diphosphate guanosin difosfát

Glu glutamic acid kyselina glutamová

Gly glycine glycin

Grb2 Growth factor receptor-bound

protein 2

GTP guanosine triphosphate guanosin trifosfát

HaPyV hamster polyomavirus polyomavirus křečka

Hck kináza hemopoietic cell kinase

HpyV6 human polyomavirus 6 lidský polyomavirus 6

HpyV7 human polyomavirus 7 lidský polyomavirus 7
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HpyV9 human polyomavirus 9 lidský polyomavirus 9

Hsc70 70 – kDa „heat shock“ protein 70 – kDa velký protein „tepelného

šoku“

IL2 interleukin 2 interleukin 2

IL3 interleukin 3 interleukin 3

KIPyV Karolinska Institut polyomavirus polyomavirus Karolinska Institut

Lck kináza lymphocyte-specific protein

tyrosine kinase

Leu leucine leucin

LT antigen large T antigen velký T antigen

Lys lysine lysin

MAP kinase mitogen activated protein kinase

MCC Merckel cell carcinoma

MCPyV Merckel cell polyomavirus polyomavirus Merkelových buňek

MDM2 murine double minute 2 protein

Met methionine methionin

MLV murine leukemia virus virus myší leukémie

MMTV-PyVMT mouse mammary tumour virus

– polyoma middle T

MMP metalloproteinase metaloproteinázy

MpyV mouse polyomavirus myší polyomavirus

mRNA messenger ribonucleic acid mediátorová ribonukleová

kyselina

MT antigen middle T antigen střední T antigen

Neu, ErbB2, HER2 Human epidermal growth

factor receptor

N-konec amino – terminus amino konec

PEA1 polyomavirus enhancer A binding

protein 1

PDK1 pyruvate dehydrogenase lipoamide pyruvát dehydrogenáza

kinase isozyme 1 lipoamid kináza 1

PH domain plackstrin homology domain

PI3K phosphoinositide 3-kinase fosfatidyl inositol 3 kináza
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PKC protein kinaseC protein kináza C

PLCγ1 phospholipase Cγ1 fosfolipáza Cγ1

PP2A protein phosphatase 2A protein fosfatáza 2A

Pro proline prolin

PTB doména phosphotyrosine – binding domain

PTK protein tyrosine kinase protein tyrosin kináza

Rb retinoblastoma tumor suppressor

RR regulatory region RR oblast

RTK receptor tyrosine kinase tyrosin kinázový receptor

S fáze synthesis phase fáze syntézy

SH1 doména src homology domain 1 doména homologní se src 1

SH2 doména src homology domain 2 doména homologická se src 2

SH3 doména src homology domain 3 doména homologická se src 3

ShcA src homology 2 domain –

containing transforming protein A

Sos1 son of sevenless homolog 1

SRF serum response faktor faktor odpovídající na serum

ST antigen small T antigen malý T antigen

SV40 Simian virus 40 Simian virus 40

Taz tafazzin

T buňka T lymphocyte T lymfocyt

TCR T cell antigen receptor T buněčný antigen receptor

Thr threonine threonin

TSPyV Trichodysplasia spinulosa – polyomavirus spojený s

associated polyomavirus Trichodysplasií spinulosa

Tyr tyrosine tyrosin

VP1 viral protein 1 protein viru 1

VP2 viral protein 2 protein viru 2

VP3 viral protein 3 protein viru 3

WUPyV Washington University polyomavirus Washington

polyomavirus University

WW doména domain tryptophan - tryptophan tryptofan – tryptofan doména

Y tyrosine tyrosin
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Abstrakt

Polyomaviry jsou malé DNA viry, které jsou schopné indukovat širokou škálu nádorů. U

myšího polyomaviru (MPyV) se v indukci nádorové transformace uplatňuje zejména střední

T antigen (MT antigen). MT antigen nemá vlastní enzymatickou aktivitu. Jeho funkce

spočívá v aktivaci drah signální transdukce buňky, díky jeho schopnosti interagovat s

určitými buněčnými proteiny. K těmto proteinům patří například protein fosfatáza 2A

(PP2A), Src kináza, fosfatidyl inositol 3 kináza (PI3K), protein Shc, 14-3-3 protein nebo

fosfolipáza Cγ1 (PLCγ1). Tato práce je zaměřena na interakci MT antigenu s těmito

buněčnými proteiny a na dopad této interakce na transformaci buněk. Protoţe je MT antigen

silným onkogenem, práce se zabývá i charakterem transformovaných buněk a vývojem

nádoru v epitelu mléčné ţlázy myši.

Klíčová slova: polyomaviry, MT antigen, PP2A, PI3K, PLCγ1, protein Shc, protein 14-3-3

protein

Abstract

Polyomaviruses are small DNA viruses, which are able to induce a broad variety of tumors.

The main oncoprotein of the mouse polyomavirus (MPyV) is middle T antigen (MT antigen)

which is able to transform cells. MT antigen has not an enzymatic activity of its own. It is

able to activate signal transduction of host cells through its interactions with certain cellular

proteins. These proteins include protein phosphatase 2A (PP2A), Src kinase,

phosphatidylinositol 3 kinase (PI3K), Shc protein, 14-3-3 protein and phospholipase Cγ1

(PLCγ1). This work is focused on interaction between MT antigen and cellular proteins and

on the impact of this interaction on cell transformation. Since MT antigen is a potent

oncogene, the work also deals with the character of transformed cells and tumor development

in mouse mammary epithelium.

Keywords: polyomaviruses, MT antigen, PP2A, PI3K, PLCγ1, Shc protein, 14-3-3 protein
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1. Úvod

Střední T antigen je spolu s velkým a malým T antigenem produktem rané transkripce

myšího polyomaviru (Tooze, 1981 cit. v Knipe a Howley, 2007). Produkty rané transkripce

deregulují buněčné procesy v buňce a připravují tak viru vhodné prostředí pro replikaci jeho

DNA. Kaţdý z těchto antigenů má určité funkce a mechanismy, kterými tento úkol plní.

Střední T antigen je schopen aktivovat dráhu signální transdukce a transformovat buňky,

velký T antigen má, mimo jiné, schopnost deregulovat buněčný cyklus, indukovat vstup

buněk do S fáze a imortalizovat buňky. Součinnost všech tří T antigenů je schopna v buňkách

nepermisivních pro reprodukční cyklus myšího polyomaviru navodit úplnou nádorovou

transformaci.

Vzhledem k tomu, ţe jsou polyomaviry zcela závislé na buněčných proteinech a i

replikace virového genomu je prováděna buněčným replikačním aparátem, je tato činnost

časných virových antigenů řešením, jak umoţnit viru přístup k mnoha buněčným enzymům

potřebným k replikaci. Jinak řečeno, buňka v S-fázi má pohotovou zásobu replikačních

enzymů, které virus můţe zneuţít pro replikaci jeho DNA.

Po mnoho let jsou polyomaviry výtečným materiálem pro studium základních

eukaryotických procesů, jako je transkripce, DNA replikace a úpravy RNA, a jsou zároveň

důleţitým modelem pro studium buněčné transformace. To dokazuje uţ to, ţe funkce

proteinů jako je p53, Rb (retinoblastoma tumor suppressor) nebo fosfatidyl inositol 3 kináza,

byly objeveny právě při výzkumu polyomavirů (Jingwei et al., 2009).

Studium středního T antigenu nám umoţní pohled na funkci různých buněčných

proteinů a drah signální transdukce buňky a zavede nás do problematiky vzniku a vývoje

nádorové transformace. Některé tyto znalosti je moţné mimo jiné aplikovat i na výzkum

lidské rakoviny, jako je například karcinom prsu.

2. Polyomaviry

2.1. Historie

První zmínky o polyomavirech se váţí k roku 1953. Prvním objevitelem byl Ludwik

Gross, který si při výzkumu viru myší leukémie (murine leukemia virus, MLV) všiml, ţe za


[…]


růstového faktoru nemá vliv na vznik nebo růst primárních tumorů, ale hraje roli v přeměně

nádoru na invazivní metastázující karcinom (Lin et al., 2001). Tento faktor nepůsobí pouze

v autokrinní signalizaci, ale také jako chemoatraktant přitahující makrofágy k rakovinným
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buňkám (Pollard, 1997). Tomu svědčí to, ţe ztráta CSF-1 v modelu MMTV-PyVMT vede

k nepřítomnosti makrofágů v tomto modelu (Lin et al., 2001). Jinak řečeno CSF-1 se

uplatňuje v parakrinní signalizaci mezi makrofágy a rakovinnými buňkami. Rakovinné buňky

sekretují CSF-1, který interaguje s receptory na makrofágách. Tato interakce stimuluje

sekreci epidermálního růstového faktoru (EGF), který má své receptory na rakovinných

buňkách (Wyckoff et al., 2004). EGF v rakovinných buňkách zajišťuje jejich motilitu

a invazivitu skrz bazální membránu do krevního systému (Chan et al., 1998). U myší bez

CSF-1 nebyl pozorován průnik makrofágů do místa tumoru, byla opoţděna přeměna nádoru

do maligního stavu a zároveň opoţděn vznik plicních metastází (Lin et al., 2001).

Makrofágy hrají ve schopnosti nádoru metastázovat několik rolí. Díky schopnosti

sekretovat mnoho různých produktů, jako jsou proteázy, růstové faktory a jiné signální

molekuly, hrají makrofágy klíčovou roli v angiongenezi (Sunderkotter et al., 1994). Dále se

předpokládá, ţe makrofágy exprimují proteázy, které narušují bazální membrány (Lin et al.,

2003).

Obr. 9: Interakce MT antigenu s proteiny a aktivace signální dráhy

Oproti obr. 5 zde přibylo znázornění návaznosti dráhy signální transdukce aktivované MT antigenem na FAK

kinázu aktivovanou Src kinázou. Převzato z Marcotte a Muller (2008).
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 Do skupiny proteáz patří enzymy degradující extracelulární matrix (ECM).

Nejdůleţitější z nich jsou metaloproteázy (MMP), katepsiny nebo plasmin. Aby mohly

rakovinné buňky dosáhnout invaze a metastáze, degradují tyto enzymy stroma okolo nich,

a buňky poté mohou proniknout do krevního řečiště (Marcotte a Muller, 2008). Exprese

inhibitorů metaloproteáz v MMTV-PyVMT modelu zapříčiní sníţení tvorby metastází do plic

a sníţení růstu tumorů (Yamazaki et al., 2004). Stejně tak růst tumorů v katepsin B

deficientním prostředí má opoţděný nástup nádorů a sníţenou tvorbu metastází do plic

(Vasiljeva et al., 2006). Schopnost indukovat metastáze do plic byla sníţena i u plasminogen

deficinetní myši MMTV-PyVMT modelu (Bugge et al., 1998). Všechny výše zmíněné

poznatky poukazují na důleţitost těchto proteáz při tumorgenezi, úspěšné invazi a vzniku

metastází.

Důleţitým enzymem hrajícím roli v přechodu nádoru do metastazujícího stádia je

kináza FAK (focal adhesion kinase). MT antigen interaguje s kinázou FAK skrz interakci

se Src kinázou (viz obr. 9). FAK kináza hraje roli v přechodu nádoru ze stadia hyperplazie do

plně transformovaného fenotypu (Lahlou et al., 2007).

6. Závěr

Z výše uvedených informací vyplývá, ţe MT antigen vyuţívá buněčné proteiny jako

nástroj k vstupu virů do S fáze buňky a k přístupu k buněčným enzymům, za účelem

hladkého průběhu replikace viru.

MT antigen, integrovaný do cytoplazmatické membrány buňky se chová jako

aktivovaný tyrosin kinázový receptor. Protoţe ale sám nemá kinázovou aktivitu, rekrutuje Src

kinázu, která mu fosforylací jeho tyrosinů zprostředkuje interakci mnohých proteinů

participujících na signální transdukci. Díky tomu můţe MT antigen aktivovat například Map

kinázovou dráhu ovlivňující buněčné dělení a apoptózu, kinázu PI3K, která dokáţe inhibovat

apoptózu nebo aktivovat izoformy Akt kinázy, které podporují transformaci buněk indukci

tumorů či vznik metastází, a samotná Src kináza aktivuje FAK kinázu, která přispívá

k tumorgenezi.

Procesy, jako je zabránění programované buněčné smrti, aktivace drah signální

transdukce a podpora buněčného dělení, jsou nezbytné pro efektivní replikaci viru.

V nepermisivních buňkách, ve kterých není z nějakého důvodu dokončen replikační cyklus

MpyV, který končí buněčnou smrtí, však produkce pro MT antigen spolu s LT a ST dává
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vznik transformovaným buňkám.

Studium nádorové transformace na myším modelu exprimujícím MT antigen a

studium interakcí MT antigenu s proteiny přináší mnoho zajímavých informací o

mechanismech buněčné transformace a o tom, jakým způsobem vznikají nádory. I přesto, ţe

tento model pracuje na genetickém pozadí myši, nachází se zde mnoho podobností v

mechanismech, interakcích a funkcích drah signálních transdukcí s nádorovými procesy u

člověka. Myší model exprimující MT antigen v epitelu mléčné ţlázy je moţné alespoň z

části aplikovat na lidský karcinom prsu.

Problematika středního T antigenu je stále aktuální téma, a jak indikuje například

nedávná práce Zhou et al. (2001), která ukázala, ţe MT antigen má ještě extracelulární část,

jejíţ dosud neznámá interakce je také důleţitou podmínkou schopnosti MT antigenu účinně

transformovat buňky, lze očekávat od tohoto modelu ještě další nové poznatky, které mohou

prohloubit naše porozumění mechanismům nádorové transformace.
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