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Název práce:
Vlastnosti a funkce středního T antigenu myšího polyomaviru

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout dostupné poznatky o struktuře a interakcích středního T
antigenu myšího polyomaviru, o jeho interakčních patrnerech a molekulárních
mechanismech jeho účinku na buňku.

Struktura (členění) práce:
Práce má 38 stran, je členěná na:
Úvod (1 strana)
Vlastní text (22 stran)
Závěr (1 strana)
Seznam použité literatury (9 stran)

Nechybí český ani anglický abstrakt a seznam použitých zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou citovány správně a dostatečně. Práce čerpá ze 114 odborných
zdrojů, což je na bakalářskou práci úctyhodné číslo.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace (9 obrazů) je kvalitní a vhodně doplňuje text. Jazyková
úroveň je vysoká, věty jsou srozumitelné a dobře formulované.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Autorka vyčerpávajícím způsobem shrnula dostupné
poznatky o funkci středního T antigenu s důrazem na molekulární mechanismy
buněčné transformace.
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Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

V seznamu literatury by bylo vhodné sjednotit uvádění názvů časopisů. Vyskytují se
různé typy zkratek, někdy s tečkami, jindy bez, jinde plné názvy. Při citování
učebnice nebo monografie se uvádí i strany, na kterých se citovaná pasáž nachází.

Otázky:

Podle čeho se proteinové produkty polyomavirů nazývají T antigeny
(tj. co znamená „T“)

Polyomaviry způsobují nádory nejrůznějších tkání. Jaká je tkáňové specifita
polyomavirů a čím je daná?

Významnou regulační roli při buněčné proliferaci a transformaci hraje mTOR kináza.
Ovlivňují polyomavirové proteiny také tuto signální dráhu?

K invazivitě nádorů v myším modelovém systému exprimujícím střední T antigen
přispívají makrofágy. Je to tedy tak, že pokud makrofágy nemigrují k nádoru, je
tvorba metastází snížena, nebo zcela eliminována? Je pak možné uvažovat o
snížení invazivity nádoru inhibicí funkce makrofágů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: